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DECIZIA NR. 85 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de x înregistrat� la Direc�ia General� a 

Finan�elor  Publice Cara�-Severin sub nr.x/19.06.2013 
 
 
  Biroul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice 
Cara�-Severin a fost sesizat de Serviciul Inspec�ie Fiscal� Persoane Fizice din cadrul 
acelea�i direc�ii, prin adresa nr.x/05.07.2013, înregistrat� la D.G.F.P. Cara�-Severin 
sub nr.x/05.07.2013, asupra contesta�iei formulat� de x, cu sediul în x, str. x, nr.x, 
ap.x, jud. x, prin reprezentant juridic, cu domiciliul procedural ales pentru comunicarea 
actelor în x str. x, bl.x, et. x, camera x, jud. x. 
  
 x contest� suma total� de x lei stabilit� prin: 

- Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de 
inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��ii independente în mod 
individual �i/sau într-o form� de asociere nr.x/24.04.2013 pentru suma total� de x lei 
reprezentând: 

     - x lei - impozit pe venit aferent anului 2009; 
     - x lei - major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2009;  

          -    x lei - penalit��i de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2009. 
- Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de 

inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��ii independente în mod 
individual �i/sau într-o form� de asociere  nr.x/24.04.2013 pentru suma total� de x lei 
reprezentând : 

     - x lei - impozit pe venit aferent anului 2010; 
     -    x lei - major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2010;  

          -    x lei - penalit��i de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2010. 
 

x în data de 18.06.2013 transmite prin po�t� contesta�ia împotriva Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr.x/24.04.2013 �i a Deciziilor de impunere nr.x/24.04.2013 pentru anii 
2009 �i 2010, înregistrat� la D.G.F.P. Cara�-Severin sub nr.x19.06.2013. De asemenea, 
x în data de 25.06.2013 depune din nou la registratura D.G.F.P. Cara�-Severin, 
contesta�ia a�a cum a fost transmis� �i înregistrat� în data de 19.06.2013, aceasta fiind 
înregistrat� sub nr.x/25.06.2013. 

 
       Constatând c�, în spe��, sunt întrunite dispozi�iile art.207, art.209 alin.(1) lit.a) din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Cara�-Severin, prin Biroul 
Solu�ionare Contesta�ii este legal investit� cu solu�ionarea contesta�iei.   
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 Direc�ia General� a Finan�elor  
 Publice Cara�-Severin 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii  

Str. Valea Domanului II, nr.17  
Localitatea Re�i�a    
Jude�ul Cara�-Severin 
Tel : 0255/214197 
Fax : 0255/220103 
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        I. Prin contesta�ia formulat� x se îndreapt� împotriva Raportului de inspec�ie fiscal� 
nr.x/24.04.2013 �i a deciziilor de impunere men�ionate în adresa de comunicare cu 
num�rul de înregistrare x24.04.2013, respectiv Deciziile de impunere ca fiind 
înregistrate sub nr.x �i nr.x/24.04.2013 pentru anii 2009 �i 2010, întocmite de c�tre 
organele de inspec�ie fiscal� din cadrul Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� - D.G.F.P. Cara�-
Severin, solicitând anularea acestora.  

Contestatoarea sus�ine c� aceste documente sunt netemeinice �i nelegale având 
în vedere urm�toarele motive: 
 1. Conform Raportului de inspec�ie fiscal� înregistrat sub nr.x/24.04.2013, 
organele de inspec�ie fiscal� au procedat la efectuarea unei reverific�ri pentru perioada 
05.09.2009-16.02.2010, efectuat� în baza adresei nr.1x/18.12.2012 a G�rzii Financiare 
Cara�-Severin, prin care se solicita stabilirea în întregime a obliga�iilor fiscale �i a 
sumelor accesorii aferente pentru perioada “05.09.2010-16.02.2010”. 

2. Baza legal� a acestei reverific�ri men�ionat� în Raportul de inspec�ie fiscal� 
înregistrat sub nr.x/24.04.2013 de c�tre A.N.A.F. - D.G.F.P. Cara�-Severin este stabilit� 
în prevederile art.105^1 din O.G. nr.92/2003, actualizat�. 
 3. Efectuarea inspec�iei fiscale s-a f�cut cu înc�lcarea prevederilor art.105 alin.(7) 
din O.G. nr.92/2003, în sensul c� organele de inspec�ie fiscal� nu au prezentat, îns� au 
men�ionat în Raportul de inspec�ie fiscal� nr.x/24.04.2013, ordinul de serviciu semnat de 
conduc�torul organului de control în baza c�ruia au efectuat controlul, situa�ie fa�� de 
care contestatoarea consider� controlul efectuat ca fiind unul abuziv. De asemenea, 
sus�ine c� nici începerea inspec�iei fiscale nu a fost consemnat� în Registrul unic de 
control. 
 4. Organele de inspec�ie fiscal� au înc�lcat “în mod grav” prevederile art.105^1 
pct.4 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, în sensul c� de�i textul legal invocat dispune obligarea 
organului de inspec�ie fiscal� la comunicarea deciziei de reverificare, ace�tia nu au  
procedat la comunicarea acesteia. Astfel, contestatoarea consider� c� a fost privat� de 
posibilitatea de a contesta decizia de reverificare în condi�iile prezentului cod, aspect 
care conduce la nulitatea deciziei de reverificare. 
 Contestatoarea arat� c�, Raportul de inspec�ie fiscal� înregistrat sub 
nr.x/24.04.2013 a fost întocmit cu grave erori, printre care: 

a) la pagina 2 Cap.I din Raportul de inspec�ie fiscal� la alin.(1) se men�ioneaz� 
c�, Garda Financiar� în cuprinsul Procesului verbal nr.123307/13.12.2012, constat� 
“urm�toarea situa�ie conform caietului”, îns� contestatoarea precizeaz� faptul c� 
organele de control al G�rzii Financiare au constatat gre�it “venituri din achizi�ii flori”, 
situa�ie fa�� de care men�ioneaz� faptul c� art.48 alin.(2) lit.a) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, actualizat�, prevede ca venituri “sume încasate.... din desf��urarea 
activit��ii” �i nu venituri din achizi�ii, expresie care este contradictorie, deoarece 
veniturile se fac din vânzare, iar achizi�ia, conform DEX pag.6, este form� de comer� 
care const� în procurarea de produse (deci aprovizionare �i nu o vânzare). 

De asemenea, contestatoarea arat� c�, la o analiz� elementar� cele dou� 
termene sunt contradictorii, aspect care conduce la nulitatea constat�rilor de c�tre 
Garda Financiar� �i preluat� de c�tre D.G.F.P. Cara�-Severin, fapt pentru care suma 
stabilit� pe acest temei o consider� nul�. 

 b) la pagina 2-3 Cap.IV din Raportul de inspec�ie fiscal� (Impozitul pe venit din 
activit��i independente) se men�ioneaz� la pct.2 “Venitul brut - sumele încasate �i 
echivalentul în lei al veniturilor ...”, aspect pe care contestatoarea consider� c� a fost 
clarificat mai sus (lit.a), astfel toate calculele expuse le consider� inutile �i nepertinente 
fiind în contradic�ie cu temeiul invocat - art.48 alin.(2) lit.a) din Codul fiscal, care prevede 
sume încasate �i nu venituri din achizi�ii. 
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c) la pagina 3 Cap.V din Raportul de inspec�ie fiscal� (Alte constat�ri) se 
men�ioneaz�: “Organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� s-a 
realizat conform legisla�iei în vigoare.” Astfel, contestatoarea arat� c�, din constatarea 
expus� f�cut� de îns��i organul de control fiscal rezult� c� nu a fost înc�lcat� legisla�ia 
în vigoare, aspect care vine �i înt�re�te contesta�ia formulat�. 

d) la pagina 4 Cap.VI din Raportul de inspec�ie fiscal� (Discu�ia final� cu 
contibuabilul) se men�ioneaz� punctul de vedere al contribuabilului, îns� contestatoarea 
arat� c� organul de cercetare a înc�lcat prevederile art.109 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 
actualizat�, în sensul c� ”în cazul în care contribuabilul �i-a exercitat dreptul prev�zut la 
art.107 alin.(4), raportul de inspec�ie fiscal� cuprinde �i opinia organului de inspec�ie 
fiscal�, motivat� în drept �i în fapt, cu privire la acest punct de vedere”.  

În concluzie contestatoarea sus�ine c�, organul de inspec�ie fiscal� a înc�lcat �i 
din acest punct de vedere dispozi�iile Codului de procedur� fiscal�, alt argument care 
conduce la admiterea contesta�iei. 

e) la pagina 4 Cap.VII din Raportul de inspec�ie fiscal� (Sinteza constat�rilor 
f�cute), contestatoarea concluzioneaz� c�, a�a cum a aratat la literele a, b, c, sumele 
stabilite în plus nu pot fi luate ca temeinice �i legale, situa�ie fa�� de care consider� c� �i 
acest capitol este nul. De asemenea, arat� c� la acest capitol se men�ioneaz� faptul c� 
raportul de inspec�ie fiscal� împreun� cu anexele vor fi comunicate contribuabilului, 
aspect care nu corespunde realit��ii, deoarece copiile dup� înscrisurile g�site la 
contribuabil nu i-au fost comunicate, aspect sus�inut �i prin aceea c� Anexa 1 nu face 
trimitere la ele. 

f) la pagina 4 Cap. VIII din Raportul de inspec�ie fiscal� (Anexe) se men�ioneaz� 
la alin.(1): copii dup� înscrisurile g�site la contribuabil (anexa 1), ori �i din acest punct 
de vedere, organul de inspec�ie fiscal� întocme�te cu înc�lcarea normelor legale în 
vigoare Raportul de inspec�ie fiscal� pentru considerentul c� nu i-au fost comunicate 
acele înscrisuri; mai mult anexa 1 la care face trimitere organul de inspec�ie fiscal� este 
Comunicarea nr.x/18.12.2012 (2 file) a G�rzii Financiare Cara�-Severin, fiind un alt 
motiv pentru admiterea contesta�iei. 

Contestatoarea sus�ine c� Deciziile de impunere au fost emise cu înc�lcarea 
normelor legale, motiv pentru care solicit� anularea lor pentru urm�toarele considerente: 

- De�i în adresa de comunicare a Deciziilor de impunere se men�ioneaz� expres 
faptul c� i se “înainteaz� câte un exemplar din Deciziile de impunere nr.x �i x din 
24.04.2013 pentru anii 2009 �i 2010”, în realitate organul de inspec�ie fiscal� gre�e�te �i 
comunic� 2 decizii de impunere pentru ani diferi�i îns� cu acela�i num�r 
2747/24.04.2013, aceasta fiind un motiv de nulitate. 

- Deciziile de impunere cu acela�i num�r au fost date cu înc�lcarea men�iunilor 
f�cute în Raportul de inspec�ie fiscal�, fiind înc�lcate prevederile art.109 alin.(3) lit.a) din 
O.G. nr.92/2003. Astfel, contestatoarea sus�ine c� în Cap.I din Raport se men�ioneaz� 
faptul c� perioada supus� verfic�rii a fost 05.09.2009 - 16.02.2010, în deciziile de 
impunere la pct.4 apar ca perioade reverificate 01.01.2009 - 31.12.2009 �i 01.01.2010-
31.12.2010, o cu totul alt� perioad� fa�� de care s-a efectuat reverificarea, aceasta fiind 
un motiv de nulitate. 

- Rezultatele inspec�iei fiscale men�ionate la pct.4.1 din deciziile de impunere, 
contestatoarea le consider� neîntemeiate raportat la cele expuse mai sus, încadrarea 
legal� f�cut� atât de c�tre Garda Financiar�, cât �i de c�tre D.G.F.P. Cara�-Severin, 
raportat� la situa�ia de fapt este una gre�it�, astfel c� diferen�ele de venit net anual 
stabilit� suplimentar de organele de inspec�ie fiscal� (achizi�ii de flori) este nul�. Iar, pe 
cale de consecin�� �i impozitul calculat este nul. 

- Totodat�, contestatoarea sus�ine c� �i obilga�iile fiscale accesorii au acela�i 
regim ca �i cele men�ionate la punctul 4.1;  
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- La motivul de fapt - neînregistrarea veniturilor, a�a cum s-a ar�tat este “ilogic �i 
imposibil” s� se fac� venituri din achizi�ii, astfel c� precizarea organului de inspec�ie 
fiscal� c� nu au fost înregistrate toate veniturile din achizi�ii de flori este f�r� suport 
juridic. 

- La pct.4.3 din decizia de impunere - temeiul de drept, invocat de c�tre organul 
de inspec�ie fiscal�: Legea nr.571/2003 art.48 alin.(2) lit.a) nu este aplicabil în prezenta 
stare de fapt, pe considerentul c� acesta cuprinde sumele încasate din desf��urarea 
activit��ii, ori a�a cum au re�inut toate organele de inspec�ie fiscal�, în caiet apar 
preciz�ri pentru achizi�ii, nu din vânz�ri, neîncadrarea juridic� corect� a faptei 
conducând la nulitate. 

Fa�� de cele învederate �i prevederile codului de procedur� fiscal� referitoare la 
buna credin��, ce dispune la art.12 “Rela�iile dintre contribuabili �i organele fiscale 
trebuie s� fie fundamentate pe buna credin��, în scopul realiz�rii cerin�elor legii.”, 
contestatoarea solicit� anularea deciziilor atacate sau modificarea acestora în acord cu 
cele învederate �i cu legea în vigoare. 

 
Argumenta�ia juridic� a contestatoarei: 
- art.12, art.25, art.105 alin.(7), art.105^1 alin.(4), art.109 alin.(2), art.109 alin.(3) 

lit.a), art.205 �i art.207 din Codul de procedur� fiscal�. 
- art.48 alin.(1) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 

complet�rile ulterioare. 
 
La contesta�ia formulat� contestatoarea a anexat: 
- Raportul de inspec�ie fiscal� nr.x/24.04.2013 (4 file); 
- Adresa cu nrx/24.04.2013 �i Decizia de impunere nr.x24.04.2013 pentru 

perioada 01.01.2010.-31.12.2010 (4 file); 
- Adresa cu nr.x/24.04.2013 �i Decizia de impunere nr.x/24.04.2013 pentru 

perioada 01.01.2009.-31.12.2009 (4 file); 
- Anexa 1 la raport: adresa x/18.12.2012 - Comunicare Garda Financiar� c�tre 

D.G.F.P. Cara�-Severin (2file) �i Procesul verbal de constatare nr.x/13.12.2012 emis de 
c�tre Garda Financiar� (4 file); 

- Anexa 2 - Declara�ie x 23.04.2013 (1 fil�); 
- Copie - Registru Unic de Control (3 file); 
- Împuternicire reprezentare juridic� (1 file). 
  
II. Prin  Deciziile de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de 

plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��ii independente 
în mod individual �i/sau într-o form� de asociere  nr.x/24.04.2013 pentru anul 2009 �i 
anul 2010, prin care s-a stabilit suma total� de x lei din care: x lei reprezentând diferen�� 
de impozit pe venit �i x lei reprezentând accesorii aferente. 

Reverificarea s-a efectuat în baza adresei nr.x/18.12.2012 a G�rzii Financiare 
Sec�ia Cara�-Severin prin care se solicit� stabilirea în întregime a obliga�iilor fiscale �i a 
sumelor accesorii aferente, pentru perioada 05.09.2009-16.02.2010 �i a prevederilor art. 
105^1 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
În cuprinsul Raportului de inspec�ie fiscal� nr.x/24.04.2013 organele de inspec�ie 

fiscal� consemneaz� faptul c�, în Procesul Verbal de Constatare nr.x/13.12.2012 a 
G�rzii Financiare Sec�ia Cara�-Severin, se constat� urm�toarea situa�ie conform 
caietului ”tip A5 flori” pentru perioada 25.09.2009-16.02.2010: 
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   Perioada           Venituri înregistrate           Venituri conform înscrisuri           Diferen�e 
25.09.2009-              x lei                              x lei                   x lei 
31.12.2009  
 
01.01.2010-               x lei                               x lei                   x lei 
16.02.2010 
Total                        x x      lei                    x lei 
 

Obiectul inspec�iei fiscale a fost verificarea realit��ii activit��ii desf��urate de 
contribuabil, conform datelor puse la dispozi�ie de Garda Financiar� Sec�ia Cara�-
Severin.  

Organele de inspec�ie fiscal� au consemnat c�, prin Procesul Verbal de 
Constatare nr.x/13.12.2012 întocmit de Garda Financiar� Sec�ia Cara�-Severin s-a 
stabilit pentru perioada 25.09.2009-31.12.2009,  diferen�� de venit în sum� de x lei, 
respectiv pentru perioada 01.01.2010-16.02.2010 diferen�a de venit în sum� de x lei, 
diferen�e care provin din neînregistrarea tuturor veniturilor, a�a cum rezult� din anexa 
nr.1. 

Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� s-au înc�lcat 
prevederile art.48 alin.(2) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare. Astfel, pentru diferen�a de venit în sum� de x lei, organele de 
inspec�ie fiscal� pentru perioada 25.09.2009-31.12.2009, au stabilit un impozit pe venit 
aferent în sum� de x lei, respectiv pentru diferen�a de venit în sum� de x lei, aferent� 
perioadei 01.01.2010-16.02.2010, au stabilit un impozit aferent în sum� de x lei. 

Pentru diferen�a de impozit pe venit aferent anului 2009, organele de inspec�ie 
fiscal� au calculat major�ri/dobânzi de întârziere pentru perioada 16.05.2010-
24.04.2013, în sum� de x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei, în conformitate 
cu prevederile art.120 �i art.120^1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 Pentru diferen�a de impozit pe venit pe anul 2010, organele de inspec�ie fiscal�, 
pentru perioada 16.05.2011-24.04.2013, au calculat major�ri/dobânzi de întârziere în 
sum� de x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei în conformitate cu prevederile 
art.120 �i art.120 ^1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
Urmare a constat�rilor efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au întocmit �i 

Procesul verbal nr.x/24.04.2013 �i au considerat c� ar putea fi întrunite elementele 
constitutive ale infrac�iunii prev�zut� la art.9 alin.(1) lit.a) din Legea nr.241/2005 privind 
combaterea evaziunii fiscale, urmând a fi întocmit� plângere penal�.  

 
III. Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, motivele 

prezentate de contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele 
normative în vigoare în perioada verificat�, se re�in urm�toarele: 

 
Referitor la sus�inerea contestatoarei potrivit c�reia nu i-a fost comunicat� decizia 

de reverificare, fiind privat� de dreptul de a o contesta, aspect ce atrage nulitatea 
acesteia, aceasta nu poate fi re�inut� în sus�inerea cauzei deoarece în data de 
18.02.2013, organele de inspec�ie fiscal� au comunicat Decizia de reverificare nr.984 
prin remitere sub semn�tur� d-nei x în calitate de administrator, fiind anexat� în copie la 
dosarul cauzei. 
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Referitor la excep�iile de nulitate a deciziilor de impunere ridicat� de 
contestatoare, respectiv c� în adresa de comunicare a deciziilor de impunere se 
men�ioneaz� expres faptul c� „se înainteaz� câte un exemplar din Deciziile de impunere 
nr.x �i x din 24.04.2013 pentru anii 2009 �i 2010”, iar în realitate organul de inspec�ie 
fiscal� comunic� dou� decizii de impunere pentru ani diferi�i îns� cu acela�i num�r 
x/24.04.2013,  precum �i faptul c� în raportul de inspec�ie fiscal� se men�ioneaz� c� 
perioada reverificat� este 05.09.2009-16.02.2010, iar în deciziile de impunere apar ca 
perioade reverificate 01.01.2009-31.12.2009 �i 01.01.2010-31.12.2010, o cu totul alt� 
perioad� fa�� de care s-a efectuat reverificarea, acestea nu pot fi re�inute în solu�ionarea 
favorabil� a cauzei, având în vedere prevederile art.46 din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, �i 
anume: 
    „Nulitatea actului administrativ fiscal 
    Lipsa unuia dintre elementele actului administrativ fiscal, referitoare la numele, 
prenumele �i calitatea persoanei împuternicite a organului fiscal, numele �i prenumele 
ori denumirea contribuabilului, a obiectului actului administrativ sau a semn�turii 
persoanei împuternicite a organului fiscal, cu excep�ia prev�zut� la art.43 alin. (3), 
atrage nulitatea acestuia. Nulitatea se poate constata la cerere sau din oficiu.” 
 Fa�� de cele ar�tate nu s-a constatat lipsa vreunui element din cele enun�ate mai 
sus. 
 În fapt excep�ia invocat�, respectiv înscrierea a aceluia�i num�r, poate fi 
încadrat� la erori materiale, care se pot corecta din oficiu sau la solicitarea 
contribuabilului, ceea ce nu atrage nulitatea actului administrativ. 
 Mai mult, organele de inspec�ie fiscal� în Referatul privind propunerile de 
solu�ionare a contesta�iei nr.x/02.07.2013 precizeaz�: 
„Referitor la faptul c� Deciziile de impunere aferente anului 2009 �i 2010 au acela�i 
num�r de înregistrare, respectiv x, acestea sunt înregistrate cu numere diferite la 
registratura Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� (anexa), respectiv nr.x pentru anul 2009 �i 
2747 pentru anul 2010, fiind o gre�eal� cauzat� de redactarea eronat� a deciziilor.” 
 În ceea ce prive�te perioada reverificat�, de�i au fost verificate numai anumite 
perioade din acei ani, în conformitate cu prevederile Ordinului nr. 2.993/2011 privind 
modificarea Ordinului ministrului finan�elor publice nr.972/2006 pentru aprobarea 
formularului "Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal�"  �i a Ordinului ministrului economiei �i finan�elor nr. 
149/2007 privind modelul �i con�inutul unor documente întocmite în activitatea de 
inspec�ie fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod 
individual �i/sau într-o form� de asociere la punctul 4 din Anexa 4 - Instruc�iuni de 
completare a formularului “Decizie de impunere privind impozitul pe venit stabilit 
suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i 
independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere”:  
“4. "Date privind crean�a fiscal�" 
    Rezultatele inspec�iei fiscale vor fi întotdeauna prezentate separat pentru fiecare an 
fiscal, care va fi înscris în cartu�ul "anul verificat".” 
 

Referitor la argumentul contestatoarei potrivit c�reia începerea inspec�iei fiscale 
nu a fost consemnat� în Registrul unic de control, se re�ine c� aceasta nu intr� în 
competen�a de solu�ionare a contesta�iilor. 

 
 Având în vedere cele de mai sus se vor respinge ca neîntemeiate excep�iile 
ridicate de contestatoare. 
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Referitor la suma total� de x lei din care: x lei reprezentând diferen�� de 
impozit pe venit pentru anii 2009 �i 2010 �i x lei reprezentând accesorii aferente, 

cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a Finan�elor Publice 
prin Biroul Solu�ionare Contesta�ii se poate investi cu solu�ionarea pe fond a 
cauzei, în condi�iile în care constat�rile din Procesul-verbal nr.x/24.04.2013 
preluate în Raportul de inspec�ie fiscal� nrx/24.04.2013 care a stat la baza emiterii 
Deciziilor de impunere nr.x/24.04.2013 pentru anii 2009 �i 2010, fac obiectul 
sesiz�rii penale nr.x/30.05.2013, înaintat� Parchetului de pe lâng� Tribunalul 
Cara�-Severin. 

 
În fapt, reverificarea s-a efectuat în baza adresei nr.x/18.12.2012 a G�rzii 

Financiare Sec�ia Cara�-Severin prin care se solicit� stabilirea în întregime a obliga�iilor 
fiscale �i a sumelor accesorii aferente, pentru perioada 05.09.2009-16.02.2010.  

Prin Procesul Verbal de Constatare nr.x/13.12.2012 întocmit de Garda Financiar� 
Sec�ia Cara�-Severin s-a stabilit, pentru perioada 25.09.2009-31.12.2009, diferen�a de 
venit în sum� de x lei, respectiv pentru perioada 01.01.2010-16.02.2010, diferen�a de 
venit în sum� de x lei, diferen�e care provin din neînregistrarea tuturor veniturilor, a�a 
cum rezult� din anexa nr.1. 

Urmare a celor constatate, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit pentru 
diferen�a de venit în sum� de x lei, aferent� perioadei 25.09.2009-31.12.2009, un 
impozit aferent în sum� de x lei, respectiv pentru diferen�a de venit în sum� de x lei, 
aferent� perioadei 01.01.2010-16.02.2010 un impozit aferent în sum� de x lei, în 
conformitate cu prevederile art.48 alin.(2) lit.a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Pentru diferen�a de impozit pe venit aferent� anului 2009, în sum� de x lei, 
organele de inspec�ie fiscal� au calculat major�ri de întârziere în sum� de 2.001 lei �i 
penalit��i de întârziere în sum� de x lei, în conformitate cu prevederile art.120 �i art.120 
^1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 

Pentru diferen�a de impozit pe venit aferent anului 2010, în sum� de 2.109 lei, 
organele de inspec�ie fiscal� au calculat major�ri de întârziere în sum� de x lei �i 
penalit��i de întârziere în sum� de x lei, în conformitate cu prevederile art.120 �i art.120 
^1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 

 
S-a constatat astfel c�, fapta s�vâr�it� de Întreprinderea Familial� x ar putea 

întruni elementele constitutive ale infrac�iunii a�a cum se prevede la art.9 alin.(1) lit.a) 
din Legea nr.241/2005 pentru prevenirea �i combaterea evaziunii fiscale, fiind întocmit 
în acest sens, Procesul verbal nr.x/24.04.2013. 
 Plângerea penal� nr.x/30.05.2013 împreun� cu Procesul verbal nr.x/24.04.2013 
(anexate în copie la dosarul cauzei) au fost înaintate Parchetului de pe lâng� Tribunalul 
Cara�-Severin cu adresa nr.x/30.05.2013, transmis� conform Borderoului pentru trimiteri 
de coresponden�� cu serviciul suplimentar „Recomandat” în data de 31.05.2013. Din 
con�inutul plângerii penale sus men�ionate s-a re�inut faptul c�, în conformitate cu art.15 
din Codul de procedur� penal�, D.G.F.P. Cara�-Severin se constituie parte civil� cu 
suma total� de x lei, reprezentând prejudiciu adus bugetului general consolidat. 

 
În drept, sunt incidente prevederile O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� 

fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
 

Art.214 
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   “ Suspendarea procedurii de solu�ionare a contesta�iei pe cale administrativ� 
    (1) Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin decizie motivat�, 
solu�ionarea cauzei atunci când: 
    a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele în drept cu privire 
la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o înrâurire 
hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedur� administrativ�;” 
 

Se re�ine c�, între stabilirea obliga�iilor fiscale suplimentare de plat� 
individualizate în Deciziile de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de 
plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��ii independente 
în mod individual �i/sau într-o form� de asociere  nr.x24.04.2013 pentru anul 2009 �i 
anul 2010 emise în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr.x/24.04.2013, contestate de 
x �i stabilirea caracterului infrac�ional al faptelor savâr�ite exist� o strîns� 
interdependen�� de care depinde solu�ionarea cauzei. 

 
În cauz�, faptele pentru care au fost sesizate organele de cercetare penal� sunt 

urmare a constat�rile f�cute de comisarii G�rzii Financiare, reg�site în Procesul Verbal 
de Constatare nr.x/13.12.2012, constat�ri preluate �i verificate de organele de inspec�ie 
fiscal� prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr.x/24.04.2013 �i Deciziile de impunere 
nr.x24.04.2013, potrivit c�rora prin neînregistrarea în totalitate în eviden�a contabil� a 
tuturor veniturilor, a rezultat o diminuare nejustificat� a impozitului pe venit, la care au 
fost calculate accesoriile aferente. 
 A�adar, faptele pentru care au fost sesizate organele de cercetare penal� 
raportate la legisla�ia în materie au influen�� direct� �i determinat� asupra solu�iei ce 
urmeaz� a se da cu ocazia solu�ion�rii pe fond a contesta�iei. 
 

Se re�ine c� potrivit doctrinei, ac�iunea penal� are întâietate fa�� de ac�iunea 
civil�, deoarece, pe de o parte, cauza material� unic� a celor dou� ac�iuni este 
s�vâr�irea infrac�iunii sau existen�a s�vâr�irii unei infrac�iuni, iar, pe de alt� parte, 
solu�ionarea ac�iunii civile este condi�ionat� de solu�ionarea ac�iunii penale în privin�a 
existen�ei faptei.  
 Totodat�, având în vedere cele de mai sus, precum �i principiul de drept conform 
c�ruia “penalul �ine în loc civilul”, prioritate de solu�ionare în spe�� o au organele de 
cercetare penal� care se vor pronun�a asupra caracterului infrac�ional al faptei ce 
atrage plata la bugetul statului a obliga�iilor datorate �i stabilite în virtutea acestor fapte. 
  
 Fa�� de cele precizate, se re�ine c� pân� la pronun�area unei solu�ii pe latura 
penal�, D.G.F.P. Cara�-Severin prin Biroul Solu�ionare Contesta�ii, nu se poate învesti 
cu solu�ionarea cauzei, motiv pentru care se va suspenda solu�ionarea cauzei civile 
pentru suma total� de x lei, stabilit� în sarcina x, procedura administrativ� urmând a fi 
reluat� în conformitate cu prevederile art.214 alin. (3) din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care 
precizeaz�: 
 
   “(3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea motivului care a determinat 
suspendarea sau, dup� caz, la expirarea termenului stabilit de organul de solu�ionare 
competent potrivit alin.(2), indiferent dac� motivul care a determinat suspendarea a 
încetat sau nu.” 
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Pentru considerentele men�ionate mai sus �i în baza art.214 alin.(1) lit.a) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare,  se: 

D E C I D E 
 

Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei formulat� de x pentru suma total� de x lei 
stabilit� prin: 

- Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de 
inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��ii independente în mod 
individual �i/sau într-o form� de asociere  nr.x/24.04.2013 pentru suma total� de x lei 
reprezentând: 

     - x lei - impozit pe venit aferent anului 2009; 
     - x lei - major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2009;  

          -    x lei - penalit��i de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2009. 
- Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de 

inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��ii independente în mod 
individual �i/sau într-o form� de asociere  nr.x/24.04.2013 pentru suma total� de x lei 
reprezentând : 

     - x lei - impozit pe venit aferent anului 2010; 
     -    xlei - major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2010;  

          -    x lei - penalit��i de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2010. 
 

Solu�ionarea contesta�iei va fi reluat� la data la care contestatara sau organul 
fiscal va sesiza organul de solu�ionare competent c� motivul care a determinat 
suspendarea a încetat în condi�iile legii, în conformitate cu dispozi�iile normative 
precizate în motivarea prezentei decizii. 
 

Prezenta decizie este definitiv� în sistemul c�ilor de atac administrativ �i poate fi 
atacat� la Tribunalul Cara�-Severin, în termen de 6 luni de la comunicare, conform 
procedurii legale. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


